东北财经大学-工商管理学院-企业管理
一、主旨：

120202 企业管理专业指南

【研究方向】

1．企业管理

2．组织行为学

【院系介绍】

东北财经大学工商管理学院成立于 1994年 5 月，由原贸易经济系、物资管理系和工业

经济专业合并而成，其前身可以追溯到 1952年的贸易经济系和计划统计系。

1982 年开始培养工业企业管理、商业企业管理方向的硕士研究生；1986 年在工业经济

专业开始培养企业管理方向的博士研究生。1993 年获得 MBA 教育试点权，是全国第二批 13

所 MBA试点院校之一，并于 2000年获得 MBA 专业全国评估第二名。1997 年经国务院学位办

遴选，我院在 50 余所院校中脱颖而出，获得企业管理二级学科博士学位授予权，是国内最

早拥有企业管理博士点的单位之一。2000年获得工商管理一级学科博士学位授予权，是国

内首批 8 家单位之一。2003 年获批设立工商管理博士后流动站。2002年企业管理学科即入

选辽宁省重点学科，2010 年被确定为辽宁省冲击国家重点学科的重点资助学科。2012 年在

教育部第三轮学科评估中，工商管理学科全国聚类排名第 6 位、真实排名第 12 位。在 2014

年中国校友会网公布的中国两岸四地大学学科专业排行榜中，工商管理学科入选五星级学科

专业，与北京大学等高校并列中国一流学科专业名单。

学院以培养“负责任、有灵魂的管理精英”为己任，毕业的博士和硕士有 2000多人，

他们多就职于国内外著名公司、银行、高等院校和政府机关，已经成长为企事业单位的骨干

与中坚力量。

【专业介绍】

●企业管理

经国务院学位办批准，本专业 1997年即与清华大学、西安交通大学、厦门大学等 5 所院校

同期获得博士学位授予权。2014 年研究生教育在中国科学评价研究中心发布的专业排名中

位居全国第 9名，与中国人民大学、清华大学、北京大学等并列 5 星级专业。本科工商管理

专业是国家级特色专业（2008年）和国家级综合改革示范专业（2013年）。形成了以教育

部高等学校工商管理类教学指导委员会委员、中国企业管理研究会常务副理事长、中国工业

经济学会副理事长等为核心、以教育部新世纪优秀人才、牛津大学访问学者为骨干的由 27

名教师组成的高水平研究团队，先后承担国家两大基金重大课题和一般课题 24项，研究成

果居全国前列。培养的学生获得全国百篇优秀博士学位论文提名奖、辽宁省优秀博士学位论

文和优秀硕士学位论文、“全国管理决策模拟大赛”总决赛一等奖等高水平奖励,多就职于

国内外著名公司，并有学生成功创立年销售额数十亿元的上海伽蓝集团，也特别欢迎有志于

硕博连读的考生报考本专业。

●企业管理（组织行为学方向）

组织行为学主要运用心理学研究组织中人的心理活动和行为反应规律的科学，是企业管理专

业和人力资源管理专业的重要理论基础。在我院这两个专业的建设过程中，积累了丰厚的研

究成果，仅与此有关的国家两大基金课题就有 10 余项，并形成了以全国行为科学联席会主

席为核心的高水平研究团队。我院自 2015 年开始招收组织行为学方向的学术型硕士研究生。

二、投考简介（院校排名）

1.招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 清华大学 11 A++ 华中科技大学

2 A++ 西安交通大学 12 A++ 山东大学

3 A++ 中山大学 13 A++ 吉林大学

4 A++ 北京大学 14 A++ 上海财经大学

5 A++ 南开大学 15 A+ 天津大学

6 A++ 南京大学 16 A+ 中央财经大学

7 A++ 厦门大学 17 A+ 西南财经大学

8 A++ 中国人民大学 18 A+ 四川大学

9 A++ 上海交通大学 19 A+ 重庆大学

10 A++ 华南理工大学 20 A+ 同济大学

2.考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二
复试笔试科目：

企业管理：《管理学》

组织行为学：《组织

行为学》

工商管理

学院 004

企业管理

120202

101 思想

政 治 理

论

201 英

语一

303数学

三

（803）管

理学

三、参考书目

初试参考书目：

《管理学》 高良谋 东北财经大学出版社 2014 年第 4 版

复试参考书目：

《管理学》 高良谋 东北财经大学出版社 2014 年第 4 版

四、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2016 45 45 68 68 335

2015 46 46 69 69 335

2014 48 48 72 72 335

五、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2016 -- -- 33（不含推免） 7 接受

2015 -- -- 65（含推免） 23（学院） 接受

2014 —— —— 65（不含推免） 6（学院） 接受

六、复试内容及复试办法

1.复试内容：

复试包括专业课复试、外语听力水平测试和综合情况面试。同等学力考生应加试两门

涵盖所报考专业本科阶段的主干课程。初试未考政治科目的部分专业，还需要在复试时加试

政治。

2.复试办法：

（1）专业课复试。专业课复试采取笔试，时间为 2 小时，满分为 100分，由各学院复试

工作委员会自行命制试题并组织考试和阅卷。专业课复试成绩占复试总成绩的比例为 55%。

（2）外语听力水平测试。非外语专业考生外语听力水平测试由研究生院统一组织，满分

为 100分，成绩占复试总成绩的比例为 20%。

（3）综合情况面试。综合情况面试的目的是为了更加全面了解考生总体情况，考查其综

合素质，各学院自行确定面试方案，现场评定分数。综合情况面试里须包含外语口语水平测

试，考查考生的日常外语交流能力，口语测试成绩占面试成绩的比例为 20%。综合情况面试

成绩满分为 100分，成绩占复试总成绩的比例为 25%。

（4）复试成绩。复试成绩＝专业课复试成绩×0.55＋外语听力水平测试成绩×0.2＋综合

情况面试成绩×0.25，满分为 100分，60分为及格。复试成绩不及格者不予录取。

七、师资

学院现有专职教师 64人，其中长江学者 1 人，国务院特殊津贴获得者 5人，教育部教学

指导委员会成员 5 人，教育部新世纪优秀人才和辽宁省优秀科技人才 12 人， 98%的教师具

有博士学位或正在国内外攻读博士学位，30 多人次曾在英国牛津大学、美国麻省理工学院、

加拿大毅伟商学院、日本一桥大学等国际名校任教、留学或访学，教师的平均年龄为 36岁，

50%以上的教师承担了国家自然科学基金和国家社会科学基金课题。

八、学制：

我校学术型硕士生学习年限为两年半。

九、学费：

录取类别按就业类型分为非定向就业和定向就业两种，都需要缴纳学费。学术型各专业

学费标准均为 20000 元/2.5 学年，按年度收费，每学年 8000 元，第三学年 4000 元。定向

就业硕士生还要在被录取前与我校、定向单位签订三方协议。

奖学金：

我校提供国家奖学金、国家助学金、学业奖学金、助教助研助管三助岗位、国家助学贷

款、入学“绿色通道”等各种形式的奖助体系。

国家奖学金资助标准为每生每年 20000 元，择优评定。国家助学金资助标准为每生每年 6000

元，资助对象为纳入全国研究生招生计划的所有全日制研究生（有固定工资收入的除外）。

学业奖学金设一等奖和二等奖两个等级。一等奖额度为 8000元、二等奖额度为 4000元，获

奖比例分别为参评人数的 15%和 35%。